f) gratificação pela elaboração ou execução de trabalho relevante de natureza técnica ou científica;

g) função comissionada;

h) subsídio ou gratificação decorrente do exercício de cargo em comissão;

i) gratificação de exercício, instituída pela Lei no 13.402, de 22 de dezembro de 1998, no valor atual de R$ 2.446,14 (dois
mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos).
- Acrescida pela Lei nº 15.606, de 15-03-2006.

VI - quando o valor resultante da aplicação do disposto no inciso V for superior ao do vencimento previsto no Anexo IV, a
diferença verificada constituirá “excedente de remuneração” e será paga sob esse título até a sua integral absorção pelo vencimento;